PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 11 de dezembro de 2025.

Oficio n° 15928/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 764/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 764/2025, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado
pelo Oficio n? 1536/2025-GP, de 14 de novembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre eventual retirada de

monumento instalado na Praga Naipi, remetemos as seguintes manifestagdes:
— Secretaria Municipal de Turismo, por meio do Memorando n® 88849, de 2 de dezembro de 2025;

— Fundagdo Cultural de Foz do Iguagu, por meio do Oficio n® 552, de 3 de dezembro de 2025; e

— Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando n® 90608, de 9 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMTU - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO Data: 02/12/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS. Namero:
RESPOSTA AO MEMORANDO 86272/25 —  88849/2025

Assunto: REQUERIMENTO 764/2025 — PRACA NAIPI — VEREADORA

YASMIN HACHEN

Senhora Secretaria,

Em resposta ao Memorando Interno n® 86272, de 24 de novembro corrente ano, referente ao
Requerimento n° 764/2025, de autoria da Vereadora Yasmin Hachen, que solicita informagbes sobre
eventual retirada de monumento instalado na Pragca Naipi, encaminhamos o0s seguintes
esclarecimentos:

1. A Secretaria Municipal de Turismo ndo atua na gestdo de pragas municipais;

2. A Secretaria Municipal de Turismo desconhece qualquer solicitacdo para retirada ou manutencéo do
referido monumentos, bem como néo foi acionada em nenhum momento para realizar analise e/ou
emitir parecer sobre o tema; e

3. A Secretaria Municipal de Turismo realizou, recentemente, uma suplementagdo orgamentaria em
favor da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Decreto N° 34141), com o objetivo de executar
melhorias e agdes de revitalizagdo na Praca Naipi.

Sendo o que se oferecia para 0 momento, colocamo-nos a sua inteira disposicdo para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 88.849/2025

Assunto: RESPOSTA AO MEMORANDO 86272/25 — REQUERIMENTO 764/2025 — PRACA NAIPI -
VEREADORA YASMIN HACHEN
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=77f9f77c-3f07-40a1-b57e-3c5373f01887
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
77f9f77c-3f07-40a1-b57e-3¢5373f01887

Hash do Documento

BF89F9DDCSEF6496E80B5F8129998EBB1E244AA8D3BC4C1BF8488D11232D4479

Anexos

DECRETO N. 34141 - SUPLEMENTAGAO SMTU PARA SMMA - PRACA NAIPI.pdf -
0c94dcf5-6¢c6f-4ee7-bff4-850dd4108e3e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/12/2025 é(s&o) :

JIN BRUNO DA ROSA PETRYCOSKI (Signatario) - CPF: ***69725985** em 02/12/2025 12:06:38 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

LOURENCO KURTEN (Signatario) - CPF: ***38372968** em 02/12/2025 11:41:31 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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T ESTADO DO PARANA

DECRETO N? 34.141, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025.

Abre um Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 1.843.600,31 (um milhdo,
oitocentos e quarenta e trés mil, seiscentos
reais e trinta e um centavos) ao Orgamento
Geral do Municipio.

O Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, nos termos do disposto no art.
86, da Lei Organica do Municipio, Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, art. 5° caput, da
Lei n® 5.520, de 27 de dezembro de 2024, Lei n® 5.253, de 8 de maio de 2023, e em atendimento ao
solicitado no Memorando Interno n® 87311, de 26 de novembro de 2025, da Secretaria Municipal de
Financas e Orcamento;

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 1.843.600,31 (um milh&o, oitocentos e quarenta e trés mil, seiscentos reais e trinta e =
um centavos), para reforco de dotacdes orcamentarias detalhadas no Anexo | deste Decreto.

Art. 22 Servira de recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1%, na forma do art.
43, paragrafo 1°, inciso 1ll, da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de marco de 1964, os resultantes de
anulacdo parcial ou total de dotagBes orcamentarias, ou de créditos adicionais, autorizados em lei,
conforme Anexo Il deste Decreto.

e0.934.449 00

Art. 32 O saldo de créditos adicionais passiveis de abertura no limite de 15% (quinze por
cento) autorizado na Lei Orcamentaria Anual estd demonstrado no Anexo |11 deste Decreto.
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ANEXO AO DECRETO N°34.141 — FL. 01/03

ANEXO | - SUPLEMENTAGAO

ORGAO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE VALOR
Unidade 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programatica | 10.301.0550.2069 | Manutencdo dos Prestadores Credenciados SUS — Assisténcia
Priméria
Natureza da Despesa 3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 1.495 ALENGAD BASICA ...vvevieiiiiiieieieiesee et s 730.000,00
Funcional Programatica | 10.301.0550.2092 | Manutencéo das Unidades Basicas de Satde
Natureza da Despesa 3.1.50.43 Demais Entidades do Terceiro Setor para Promogdo Gratuita da
Saude
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente ...........cccoceevenenen 108.542,31
Natureza da Despesa 3.3.90.40 Servigos de Tecnologia da Informacdo e Comunicagdo — Pessoa
Juridica
Fonte de Recursos 1.495 ATENGED BASICA ...vvviiiec e e 240.000,00

Justificativa: Reforco orgamentario para garantir a continuidade dos exames laboratoriais destinados aos pacientes da Atencao
Priméria, bem como para cobrir despesas de tecnologia necessarias aos servigos de saude.
Funcional Programética | 10.304.0580.2097 | Manutencéo das Ag¢des de Vigilancia Sanitéria

Natureza da Despesa 3.3.90.30 Material de Consumo
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia €m SAUde .......ccocveeeiiirieiiee e s 42.000,00
Funcional Programatica | 10.305.0580.2068 | Manutencéo das A¢des Vigilancia Epidemiolégica
Natureza da Despesa 3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirizagdo
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia €m SAUdEe ........cccveeiririciicee s 80.000,00
Natureza da Despesa 3.3.90.40 Servicos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo — Pessoa :
Juridica g
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia €m SAUAEe .......ccocveeiiririiiiiee e e 13.000,00 §
Natureza da Despesa 3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica H
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia em SAUAE ..........oooeveevereesieeseeeeeeeeee e e 181.058,00
Justificativa: Reforgo orcamentério para garantir a continuidade dos servicos de vigilancia sanitéria e epidemioldgica, incluindo a aquisicéo de &
materiais de expediente. &
ORGAO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO %
Unidade 03 DIRETORIA DE PROMOCAO, MARKETING, E EVENTOS DO =
TURISMO s
Funcional Programética | 23.695.0610.2125 | Contratacdo de Estudos e Pesquisas de Demanda Turistica com Uso Q
de Tecnologias de Bigdata 8
Natureza da Despesa 3.3.90.40 Servigos de Tecnologia da Informacdo e Comunicagdo — Pessoa 2
Juridica %
Fonte de Recursos 1.505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional ..............ccccooveiiiiiiiinnnnns 349.000,00 @

Justificativa: Reforco orgamentario para contratacdo de solugcdo SaaS voltada a inteligéncia de dados e anélise de mobilidade

07f02f86-7ded-400a-92f0-b117faffle43

populacional, subsidiando a Secretaria de Turismo na formulacéo de politicas publicas e decisdes estratégicas. JL
ORGAO 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE o
Unidade 02 DIRETORIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE of
Funcional Programatica | 18.541.0650.2161 | Manutencdo do Paisagismo de Pracas, Parques, Jardins e Servicos
Ambientais
Natureza da Despesa 3.3.90.30 Material de Consumo
Fonte de Recursos 1.002 DRM-Desvinculagdo das Receitas dos Municipios E.C. n® 93/2016 43.300,00
Natureza da Despesa 3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte de Recursos 1.002 DRM-Desvinculagio das Receitas dos Municipios E.C. n° 93/2016 56.700,00
Justificativa: Reforco orcamentério para revitalizagao da Praca Naipi.
TOTAL DA SUPLEMENTAGAO .....ovvviieetteeecee sttt aesis v seassenssen 1.843.600,31

NISTRAGAO

E RECURSOS HUMANOS - 27/11/2025 as 11:39:19,
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ANEXO AO DECRETO N°34.141- FL. 02/03

ANEXO Il - ANULACAO

ORGAO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE VALOR
Unidade 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programatica | 10.301.0550.2092 | Manutencédo das Unidades Bésicas de Salde
Natureza da Despesa 3.3.50.43 Subvengoes Sociais
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente ...........c.cccoueveueeee. 19.000,00
Natureza da Despesa 3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 1.495 ALENGED BASICA ...vvieiiiiiiee e 970.000,00
Funcional Programética | 10.302.0565.2066 | Manutencdo das A¢des de Promogao e Cuidados a Satde Mental
Natureza da Despesa 3.1.50.43 Demais Entidades do Terceiro Setor para Promogdo Gratuita da

Saude
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente ...........c.ccccceeveunnene. 10.000,00
Funcional Programética | 10.302.0565.2067 | Manutencéo das A¢des do CER IV
Natureza da Despesa 3.1.50.43 Demais Entidades do Terceiro Setor para Promogdo Gratuita da

Saude
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente .............c.cccoevrenne. 50.396,52
Funcional Programatica | 10.122.0100.2090 | Manutencdo e Ampliacéo das Atividades de Gestdo em Salde
Natureza da Despesa 3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordindrios (Livres) - Exercicio Corrente ............ccooveeennne. 19.145,79
Funcional Programatica | 10.302.0560.2089 | Manutencédo Geral dos Servigos da Assisténcia Especializada
Natureza da Despesa 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomogédo
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente ...........c.ccccceeeeunuee. 10.000,00
Funcional Programatica | 10.304.0580.2097 | Manutencédo das Ag¢des de Vigilancia Sanitéria
Natureza da Despesa 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomogéo
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia m SAUE ..........ccoiviiieiiicieeeee e 10.000,00
Natureza da Despesa 3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de

Terceirizagdo
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia m SAUE ........c.cvvvriiieiiiiiciicieesee s 5.410,00
Natureza da Despesa 3.3.90.36 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia €m Salde .........ccviiiiiiiiiiiieee e 20.000,00
Natureza da Despesa 3.3.91.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia m SaUe ..........cevvviiiereiiieeii et 10.000,00
Funcional Programatica | 10.305.0580.2068 | Manutengédo das A¢des Vigilancia Epidemiolégica
Natureza da Despesa 3.3.90.14 Diérias — Civil
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia €m Salde .........ccccoviiiiniiciiceee s 5.000,00
Natureza da Despesa 3.3.90.30 Material de Consumo
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia @M SalE .......ccvvvveriririiieeereee et 30.000,00
Natureza da Despesa 3.3.90.32 Material, Bem ou Servico para Distribui¢do Gratuita
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia €m Salde ..........cccccvvvieiiiiiiiireiec e 225.648,00
Natureza da Despesa 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomogéo
Fonte de Recursos 1.497 Vigilancia @M SaUAE .......cvveeeeieiiieiieie et 10.000,00
ORGAO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
Unidade 03 DIRETORIA DE PROMOGAO, MARKETING, E EVENTOS DO

TURISMO
Funcional Programatica | 23.695.0610.2127 | Promog&o do Destino lguagu
Natureza da Despesa 3.3.90.30 Material de Consumo
Fonte de Recursos 1.002 DRM-Desvinculagdo das Receitas dos Municipios E.C. n°® 93/2016... 100.000,00
Funcional Programatica | 23.695.0610.2128 | Participagdo em Eventos Regionais, Nacionais e Internacionais
Natureza da Despesa 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomogéo
Fonte de Recursos 1.505 Royalties Tratado de Itaipu Binacional ............c.ccccoeviinncnninnnns 349.000,00
Justificativa: A anulagdo do saldo orgamentario ndo acarretara em impactos, visto que os saldos disponiveis nas dotagdes sao
adequados para atender os objetivos planejados.
TOTAL DA ANULAGAQ ...ttt ssss s sssssssssassssss s | 1.843.600,31
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ANEXO AO DECRETO N°34.141- FL. 03/03

ANEXO |11 - SALDO DE CREDITOS ADICIONAIS

(A) Despesa Total Fixada para 0 Orgao .........c.cocoeveevnrvereoneeissiessiesisssessssssennes 1.598.686.903,00 100,00%
(B) Percentual Autorizado Na LOA ... 239.803.035,45 15,00%
(C) Valor Suplementado até 26/11/2025 ........ccooreeinnineiee e 52.915.491,25 3,31%
(D)Valor da Suplementagao ... 1.843.600,31 0,12%

Justificativa: A autorizacdo para o Chefe do Poder Executivo proceder a abertura de Créditos Adicionais Suplementares aos Orgamentos
da Administracdo Direta, Indireta, Fundacdes, Fundos e Autarquias, por ato proprio, até o limite de 15% (quinze por cento), do total da despesa
fixada no orgamento-programa para o exercicio financeiro de 2025 esta disposta no caput do art. 5° da Lei n® 5.520, de 27 de dezembro de
2024 (LOA 2025).
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3 Foz do Iguagu, 03 de dezembro de 2025.
Oficio n® 552 — FUNDACAO CULTURAL / GABINETE DIRETOR PRESIDENTE
Assunto: RESPOSTA AO LEGISLATIVO

Prezada Vereadora

Em que pese o questionamento levado a efeito no Requerimento 764/2025, informa-se que a
Fundacéo Cultural nada tem com a retirada do monumento em homenagem a Democracia na América
Latina, instalado na Praga Naipi.

Entretanto, tem-se conhecimento que, por motivo da obra estar danificada esta, efetivamente, foi
retirada do local em que se encontrava instalada tendo em vista a revitalizagdo que esta sendo levada
a efeito na Praca Naipi e, posteriormente quando do término da obra, e, apds seu perfeito restauro
ser4 realocada no local.

Portanto, pode-se afirmar que o direcionamento desta solicitacdo acerca do restauro e instalacao do
monumento deve ser feito a Secretaria do Meio Ambiente, a qual certamente sabera informar com
maior precisé@o os detalhes solicitados..

Quanto a solicitacdo de informacgéo acerca do tombamento do local e da obra, devo-lhe informar que
ndo tramita pelo departamento de patriménio histérico da Fundac&o qualquer processo nesse sentido.

Atenciosamente

1beff565-e536-44e€9-a9c7-ac21d3e90747
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Numero: 552/2025
Assunto: RESPOSTA AO LEGISLATIVO
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Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

-!I‘ Estado do Parana
W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURIDICO Data: 09/12/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 90608/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 764/2025

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitagdo exarada no requerimento 764/2025- CMFI,
noticiado através do memorando 86272/2025-SMAD, que requer informagdes a respeito
da obre eventual retirada de monumento instalado na Praca Naipi, incluindo fundamentos
administrativos e legais do ato, destino do bem publico e eventual prote¢do patrimonial ou
cultural aplicavel ao local ou a obra, conforme especifica, esta Secretaria Municipal de
Meio Ambiente-SMMA, por seu representante legal, no exercicio de suas fungdes,
pertinente as atribuicdes que Ihe sado afetas, prestar as informacdes a seguir aduzidas.

O monumento “Homenagem a Democracia na América Latina” foi instalado na
praga Naipi e Taroba, em 2010, decorrente de parceria firmada entre Municipio de Foz do
Iguacu, Itaipu Binacional e a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidéncia da
Republica, em virtude do programa “Direito a Memoria e a Verdade”.

Tal monumento integra um marco de cooperacéo internacional do Mercosul.

Denota-se que da data de instalacdo até os dias atuais transcorreram 15 anos,
lapso temporal durante o qual o monumento sofreu a agao rigorosa do tempo e das
adversidades climaticas, sujeitando-se assim, ao desgaste natural.

O local no qual instalado o monumento a liberdade tornou-se ponto de ocupagéao
de moradores de rua, cujos fatos sdo notérios, conforme atestam videos que poderao ser
acessados através dos links seguintes
https://www.instagram.com/reel/DKVYzNBxUdo/?igsh=MXBteDg2cjd0OHUzcQ==

https://www.instagram.com/reel/DKVCxAZuW8b/?igsh=cXI1cWFqYm1vaDRh
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A ocupacao irregular do local por moradores de rua desencadeou diversas acdes
do Poder Publico Municipal destinadas a desocupacao e a¢des de limpeza publica, tendo
em conta responsabilidade social pela dignidade humana e prote¢cdo das pessoas em
situacao de vulnerabilidade.

A ocupacao da praca Naipi e Taroba por moradores de rua retratam problemas
sociais relativos a moradia e a exclusao social. As adversidades resultantes da condicao
de exclusao social resultaram em situagdes de consumo e comercializagéo de drogas no
local, desdobrando-se em fatores como descarte irregular de residuos, inseguranga e
agdes continuas de vandalismo.

Imagens fotograficas acostadas retratam de forma veemente e incontroversa
essas agbes de vandalismo. Delas nem mesmo o monumento a liberdade ficou ileso.

Alvo de pichagao por vandalos e de tentativas de furto da parte superior (placa) de
cobre, deterioraram e danificaram sua estrutura, comprometendo significativamente o
valor histérico-cultural da pega, conforme imagens de registros fotograficos inclusas.

Conta de todas essas intempéries e circunstancias, a praga, espago publico
destinado ao lazer e de convivéncia social, transformou-se em um espacgo improprio para
sua propria finalidade, concentrando, irregularmente, grande quantitativo de residuos
diariamente descartados por moradores de rua, bem como ponto de comercializacao e
uso de substancias entorpecentes.

A praca localiza-se em um ponto estratégico da cidade, no cruzamento da Avenida
Costa e Silva com a Avenida Parana. O espaco é visualizado de forma intensa por turistas
e moradores, diante do grande fluxo de pessoas e veiculos no local.

A ocupagao irregular do local por moradores de rua e as consequéncias advindas
afastaram a funcao natural do espaco, inibiram a freqiéncia e permanéncia de turistas e
moradores em razéo da sensagao de inseguranga gerada.

Diante desse cenario, necessario se fez atuagdo do Municipio, encetadas através
das Secretarias de Meio Ambiente, Assisténcia Social, de Obras e de Seguranga, por
meio da Guarda Municipal, por meio de agbes de zeladoria para revitalizagao da Praca
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Naipi e Taroba, em resposta a necessidade de cuidados, reparos e melhorias.

Essas acbes de zeladoria sdo retratadas e ilustradas pelas imagens fotograficas
anexo, compreenderam varias etapas. Iniciadas com equipe da Secretaria da Assisténcia
Social, que atuou ativamente no atendimento as pessoas em situagao de rua, fornecendo
orientagcao e apoio, retirando-as da Praga e levando-as para abrigo.

Em seguida promoveu-se a retirada de um canteiro e do antigo chafariz, para
implantacdo de local de acesso as viaturas da Policia Militar e Guarda Municipal para
monitoramento e seguranga do local, sucedida de agbes de limpeza, corte de grama e
podas.

Também foram retirados bancos e mesas velhas, danificados e deteriorados, que
comprometiam a estética e a funcionalidade do local. Dado as diversas acgdes de
revitalizagcao, obras de readequagdo executadas, inclusive com auxilio de maquinario, foi
o monumento “Homenagem a Democracia na Ameérica Latina” removido do local
temporariamente visando para garantir sua preservagao, uma vez que o local passava por
obras de readequacéo e paisagismo.

O bem permanece sob guarda do Municipio, preservado e identificado, e sera
reinstalado ao final das obras de revitalizacéo, readequacao e paisagismo. Raz&o do mau
estado de conservagao e danos decorrentes na peca causados pela pichacédo e acdes de
vandalismo, atualmente, encontra-se na empresa Munck Castelli Tornearia Castelli,
situada na Avenida Juscelino Kubitscheck, 1725, bairro América, nesta comarca para
restauragao.
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MUNCK {z TORNEARIA
CASTELLI °¢ CASTELLI

Foz do Iguagu, 05/11/2025

0.5 0481 2025

A
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Recebi no dia 20/10/2025 o monumento “Homenagem a Democracia na América
Latina" que estava na Pra¢a Naipi e Taroba, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
para procedimento de restauragdo e revitalizag8o, considerando estado de desgaste
natural pelo tempo e agdes climaticas.

Elida Cabral Castelli.
Tornearia Castelli.
75.667.2024.0001-80

Acentua, ante as razdes acima expostas, a remogdo do monumento configurou
ato administrativo urgente, relevante e estritamente necessario para garantir conservagao
e protecao do patriménio cultural, motivado por graves atos de vandalismo.

Dever de Restauragao: Diante do flagrante e da les&o ao patrimdnio (art. 65 da Lei
n° 9.605/98), a Administragcdo Municipal agiu com a celeridade que o caso exigia,
efetuando a remogao temporaria do monumento para um local seguro e especializado, no
qual seria possivel iniciar o processo de restauragao.

b4b32a65-ac0f-4185-b7dc-4a3a62fdb10e

Finalidade Licita e Urgente: A medida teve por Unica finalidade evitar a
deterioragao, o extravio ou a destruicdo do bem cultural — objetivo diametralmente oposto
ao alegado pelo Autor, mas convergente com o proprio interesse da Ac¢do Popular: a

07f02f86-7ded-400a-92f0-b117faffle43
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preservacgdo. A retirada do local de exposigéo publica foi a unica forma de garantir a
imediata intervencéao técnica.

Registra ainda, vigora no municipio a lei municipal ordinaria 4.254/2014, que
institui o programa "Adote uma Pracga", devidamente regulamentado através do decreto
34.036 de 10/10/2025.

O Programa Adote uma Praca tem a finalidade de firmar parceiras com pessoas
fisicas, juridicas de direito privado, entidades da sociedade civil, associa¢cdes de
moradores e condominios legalmente constituidos, para adog¢do de pragas, canteiros
centrais, rotatorias e areas de ginastica e lazer, tendo por objeto a execugéo de obras e
servigos de urbanizagao, reforma, manutencao, conservagao e fomento.

Conta disso acentua, a Praga Naipi e Taroba compreende relagdo de espagos publicos
passiveis de adogéo, a dar-se através do programa Adote uma Pracga, sendo ja um local, que em razao
das agbes de zeladorias realizadas pelo Poder Publico Municipal, despertou interesse de diversas
empresas a integragdo do programa e respectiva adogao para manutengéo e conservagédo do espago
e do monumento publicos.

Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideragao e apreco.

Atenciosamente.

Idelson José Barquete Chaves
Secretario Municipal de Meio Ambiente-SMMA
Portaria 81.759/2025

Simone Lima Sao Pedro
Diretora de Parques, Pracas e Jardins

Portaria 80.456
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 90.608/2025
Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 764/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b4b32a65-ac0f-4185-b7dc-4a3a62fdb10e
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
b4b32a65-ac0f-4185-b7dc-4a3a62fdb10e

Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2025 é(so) :

IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES (Signatario) - CPF: ***58840220** em 09/12/2025 14:20:15 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

SIMONE LIMA SAO PEDRO (Signatario) - CPF: ***37994972** em 10/12/2025 10:19:07 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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(O COMPARTILHAR

Nova acdo na Praca Naipi comec¢a a mudar o cenario do
local

Obras vao possibilitar a instalacao frequente de viaturas da PM e GM

Data de publicagdo: 14/08/2025

07f02f86-7ded-400a-92f0-b117faffle43

Uma nova etapa de revitalizacdo esta em andamento, em um de seus pontos estratégicos, a Praca Naipi, no cruzamento da Avenida

Costa e Silva com a Avenida Parana. A praca é visualizada de forma intensa por turistas e moradores, diante de um grande fluxo no local.

Em resposta a necessidade de cuidados e melhorias, a agdo vem sendo realizada, envolvendo diversas secretarias municipais.

Na manhé desta quinta-feira (14), uma nova etapa foi colocada em pratica: a retirada de um canteiro, antigo chafariz, para que seja

implantado um local de acesso as viaturas da Policia Militar e Guarda Municipal.

Arevitalizagdo da Praca Naipi € um trabalho conjunto entre as Secretarias de Meio Ambiente, Assisténcia Social, Seguranca, por meio da

Guarda Municipal, e Secretaria de Obras.

No més passado, foi realizada uma zeladoria com limpeza, corte de grama e podas. Também foram retirados bancos e mesas velhas, que
comprometiam a estética e a funcionalidade do local. Além disso, a equipe da Assisténcia Social tem trabalhado ativamente no

atendimento as pessoas em situacéao de rua, fornecendo orientacéo e apoio.

https://www5.pmfi.pr.gov.br/noticia.php?id=54875 1/3
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modificar a realidade da Praca Naipi. Empresarios do entorno, como a hotelaria e o shopping, ja demonstraram interesse em adotar o local,

no programa Adote Uma Praca.

A Praca Naipi, com suas novas melhorias, promete se tornar um ponto de encontro mais agradavel, onde todos possam desfrutar de
momentos de lazer e convivéncia. Com o compromisso das autoridades e a participacdo da comunidade, a revitalizacdo da Praca Naipi é
um exemplo de como acgdes integradas podem transformar a realidade de um espaco publico, promovendo tanto o bem-estar dos

cidadaos quanto a valorizagdo do patriménio urbano.

QOutras noticias

Telefone:

E-mail:

E-mail:

Telefone:

E-mail:

Horario de funcionamento:

Endereco:
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CNPJ:
UFFI:
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da Transparéncia POblica

Desenvolvido em 2020 pela Secretaria Municipal de Tecnologia da Informacao

Click to chat
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